
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 07.08.2017 г. № 189)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 июня 2015 года    № 128

Об утверждении Положения
о пересечении государственной границы

Приднестровской Молдавской Республики
иностранными аварийно-спасательными,

аварийно-восстановительными формированиями (силами)
в целях локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

вызванных крупными авариями, катастрофами
или стихийными бедствиями, и пребывании их на территории

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
пунктом 7 статьи 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 10 июня 2013 года № 109-З-V «О государственной границе Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 13-23), в целях организации пересечения
государственной границы Приднестровской Молдавской Республики для
локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных крупными
авариями, катастрофами или стихийными бедствиями, поиска и спасания
людей иностранными аварийно-спасательными, аварийно-восстановительными
формированиями (силами) Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о пересечении государственной границы
Приднестровской Молдавской Республики иностранными аварийно-
спасательными, аварийно-восстановительными формированиями (силами)
в целях локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных
крупными авариями, катастрофами или стихийными бедствиями, и пребывании
их на территории Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на исполнительные органы государственной власти, реализующие данное
Постановление.



- 2 -

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 1 июня 2015 года № 128

ПОЛОЖЕНИЕ
о пересечении государственной границы

Приднестровской Молдавской Республики
иностранными аварийно-спасательными,

аварийно-восстановительными формированиями (силами)
в целях локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

вызванных крупными авариями, катастрофами
или стихийными бедствиями, и пребывании их на территории

Приднестровской Молдавской Республики

1. Настоящее Положение определяет порядок пересечения
государственной границы Приднестровской Молдавской Республики
иностранными аварийно-спасательными, аварийно-восстановительными
формированиями (силами) и условия их пребывания на территории
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Поисково-спасательные операции на территории Приднестровской
Молдавской Республики осуществляются, как правило, аварийно-
спасательными, аварийно-восстановительными формированиями (силами)
Приднестровской Молдавской Республики. В настоящем Положении под
аварийно-спасательными, аварийно-восстановительными формированиями
(силами) понимаются воздушные, водные суда или сухопутные транспортные
средства, привлекаемые для поиска и оказания помощи воздушным и речным
судам в случае, если они терпят или потерпели бедствие, буксировки
поврежденных судов, доставки спасенных людей, оказания срочной
медицинской помощи членам экипажа или пассажирам, а также для поиска
и оказания помощи людям при чрезвычайных ситуациях природного или
техногенного характера и при проведении международных учений по поиску
и спасанию людей.

Аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные формирования
(силы) должны быть укомплектованы специально обученным персоналом
и оснащены оборудованием, пригодным для быстрого проведения операций
по поиску и спасанию людей.

3. Иностранные аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные
формирования (силы) осуществляют поисково-спасательные операции
на территории Приднестровской Молдавской Республики в соответствии
с международными договорами Приднестровской Молдавской Республики,



- 4 -

законодательством Приднестровской Молдавской Республики с соблюдением
требований настоящего Положения.

4. Если иное не предусмотрено международными договорами
Приднестровской Молдавской Республики, то в целях получения разрешения
на пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской
Республики иностранными аварийно-спасательными, аварийно-
восстановительными формированиями (силами) для осуществления поиска
и спасания людей спасательно-координационный центр иностранного
государства обращается с запросом в уполномоченный исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций. В запросе указываются:

а) причина пересечения государственной границы Приднестровской
Молдавской Республики;

б) тип и название аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных
формирований (сил);

в) позывные аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных
формирований (сил);

г) государственная принадлежность аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных формирований (сил) и их принадлежность к конкретной
организации;

д) фамилии капитанов (командиров) аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных формирований (сил);

е) численность персонала аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных формирований (сил);

ж) количество спасенных людей, если такие имеются;
з) технические характеристики транспортных средств аварийно-

спасательных, аварийно-восстановительных формирований (сил);
и) маршрут (высота полета) аварийно-спасательных, аварийно-

восстановительных формирований (сил);
к) предполагаемые место и время пересечения государственной границы

Приднестровской Молдавской Республики;
л) координаты предполагаемого района поисково-спасательной операции.
5. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти,

в ведении которого находятся вопросы ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций, получив запрос спасательно-координационного центра иностранного
государства, немедленно подтверждает его получение и в возможно короткий
срок сообщает спасательно-координационному центру иностранного
государства о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения
на пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской
Республики иностранными аварийно-спасательными, аварийно-
восстановительными формированиями (силами).

Решение о выдаче разрешения на пересечение государственной границы
Приднестровской Молдавской Республики иностранными сухопутными
или водными аварийно-спасательными, аварийно-восстановительными
формированиями (силами) принимается уполномоченным исполнительным



- 5 -

органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, по согласованию
с исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны
государственной границы Приднестровской Молдавской Республики.

В случае выдачи разрешения на пересечение государственной границы
Приднестровской Молдавской Республики иностранными сухопутными
или водными аварийно-спасательными, аварийно-восстановительными
формированиями (силами) уполномоченный исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций, незамедлительно информирует
уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики
исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы внешней политики, исполнительный орган государственной власти
в сфере обороны, исполнительный орган государственной власти в сфере
государственной безопасности и охраны государственной границы
Приднестровской Молдавской Республики и исполнительный орган
государственной власти в сфере таможенного контроля о предполагаемых
координатах района проведения поисково-спасательной операции и возможных
сроках предстоящего нахождения иностранных сухопутных или водных
аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных формирований (сил)
на территории или во внутренних водах Приднестровской Молдавской
Республики.

Разрешения на пересечение государственной границы Приднестровской
Молдавской Республики иностранными сухопутными или водными аварийно-
спасательными аварийно-восстановительными формированиями (силами)
в пунктах пропуска через государственную границу Приднестровской
Молдавской Республики на суше или во внутренних водах при чрезвычайных
ситуациях выдаются уполномоченными должностными лицами пограничных
органов с уведомлением исполнительного органа государственной власти
в сфере таможенного контроля.

Разрешения на влет в воздушное пространство Приднестровской
Молдавской Республики иностранных воздушных аварийно-спасательных,
аварийно-восстановительных формирований (сил) выдаются уполномоченными
должностными лицами исполнительного органа государственной власти
в сфере обороны с уведомлением исполнительного органа государственной
власти в сфере таможенного контроля.

Запрещаются полеты в воздушном пространстве пограничной полосы
Приднестровской Молдавской Республики иностранных воздушных аварийно-
спасательных, аварийно-восстановительных формирований (сил),
не оборудованных системой радиолокационного опознавания (кроме случаев,
указанных в заявке на вылет), а также не имеющих двухсторонней радиосвязи
с органами обслуживания воздушного движения (управления полетами).

При передаче сообщения о выдаче разрешения на пересечение
государственной границы Приднестровской Молдавской Республики



- 6 -

иностранными воздушными аварийно-спасательными, аварийно-
восстановительными формированиями (силами), привлекаемыми для поиска
и спасания людей, обязательно указываются органы Приднестровской
Молдавской Республики, с которыми необходимо связаться соответствующему
органу иностранного государства для получения информации об условиях
полета в воздушном пространстве Приднестровской Молдавской Республики.

6. При заходе в приднестровскую часть вод пограничных рек, озер и иных
водоемов для буксировки поврежденных судов, доставки спасенных людей,
оказания срочной медицинской помощи членам экипажа или пассажирам
иностранные водные аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные
формирования (силы), получившие разрешение на пересечение
государственной границы Приднестровской Молдавской Республики,
открывают радиовахту на частотах, установленных уполномоченным
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Иностранные водные аварийно-спасательные, аварийно-
восстановительные формирования (силы) в светлое время суток поднимают
свой государственный флаг и флажные позывные, а в темное время суток
сообщают свое название и позывные по рации или световыми сигналами при
запросе, поступающем с военных речных судов, катеров и береговых постов
Приднестровской Молдавской Республики.

При влете в воздушное пространство Приднестровской Молдавской
Республики иностранные воздушные аварийно-спасательные, аварийно-
восстановительные формирования (силы), получившие разрешение
на пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской
Республики, устанавливают связь с соответствующим органом обслуживания
воздушного движения (управления полетами) и организуют прослушивание
частот, установленных исполнительным органом государственной власти
в сфере обороны.

7. Иностранные сухопутные или водные аварийно-спасательные,
аварийно-восстановительные формирования (силы), получившие разрешение
на пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской
Республики, совершают в случае необходимости заход только в пункты,
указанные уполномоченным исполнительным органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций, согласованные с исполнительным органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы государственной безопасности и охраны
государственной границы.

Иностранные воздушные аварийно-спасательные, аварийно-
восстановительные формирования (силы), получившие разрешение
на пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской
Республики, совершают в случае необходимости посадку в аэропортах
(аэродромах) или иных пунктах, указанных уполномоченным исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, по согласованию



- 7 -

с уполномоченным исполнительным органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы обороны.

8. Если иное не предусмотрено международными договорами
Приднестровской Молдавской Республики, иностранные аварийно-
спасательные, аварийно-восстановительные формирования (силы), прибывшие
в установленный пункт, расположенный на территории Приднестровской
Молдавской Республики, должны пройти пограничный, таможенный,
санитарный и другие виды контроля, установленные законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

9. В случае проведения поисково-спасательной операции во внутренних
водах Приднестровской Молдавской Республики с участием иностранных
аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных формирований (сил)
координация действий осуществляется уполномоченным исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

10. Условия пребывания иностранных аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных формирований (сил) во внутренних водах, на сухопутной
территории и в воздушном пространстве Приднестровской Молдавской
Республики регламентируются законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

11. На персонал иностранных аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных формирований (сил) распространяется действие
законодательства Приднестровской Молдавской Республики в течение всего
периода его пребывания на территории Приднестровской Молдавской
Республики.

12. Пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской
Республики иностранными аварийно-спасательными, аварийно-
восстановительными формированиями (силами) осуществляется в пунктах
пропуска через государственную границу Приднестровской Молдавской
Республики при наличии у каждого члена аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных формировании (сил) документа, удостоверяющего его
личность.

Руководители иностранных аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных формировании (сил) вместе со своими документами,
удостоверяющими личность, предъявляют сотрудникам пограничных органов
выданный компетентными органами иностранного государства документ,
удостоверяющий направление аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных формировании (сил) с целью оказания помощи, и список
лиц, которые следуют в составе аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных формирований (сил).

Пропуск через государственную границу Приднестровской Молдавской
Республики военнослужащих, проходящих военную службу по призыву,
входящих в состав иностранных аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных формирований (сил), осуществляется после предъявления



- 8 -

документов, удостоверяющих личность, по спискам, которые подписываются
командирами воинских частей и скрепляются гербовыми печатями.


